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はじめに 

 

彦根愛知犬上広域行政組合は、彦根市、愛荘町、豊郷町、甲良町および多賀町の１市４町

（以下「構成団体」という。）により、次の表の事務を共同で処理する目的で組織されてい

る一部事務組合です。なお、それぞれの事務に関する関係市町は、表の右欄のとおりで、さ

らに住民の皆様のニーズに応えられるよう広域行政サービスの充実に取り組んでいます。 

共同処理する事務 関係市町 

(1) 火葬場の設置および管理運営に関する事務 
彦根市 愛荘町 豊郷町 

甲良町 多賀町 

(2) 最終処分場の設置および管理運営に関する事務 
彦根市 豊郷町 甲良町 

多賀町 

(3) 新しいごみ処理施設(関係市町が共同でごみ処理を行

うために新たに建設する施設をいう。)の設置および管理

運営に関する事務 
彦根市 愛荘町 豊郷町 

甲良町 多賀町 
(4) 一般廃棄物中継施設の設置および管理運営に関する事

務 
 

当組合の事業運営は、構成団体の負担金と各施設の使用料を主要な財源としておりますが、

構成団体の財政を取り巻く環境は極めて厳しい状況下であり、構成団体の財政健全化に向け

た取り組みを踏まえ、当組合においてもより一層の経費節減に努め、日常業務の円滑な推進

と施設の適正な管理を行い、さらなる住民サービスの向上に努めてまいります。 

また、当組合の事業運営は、住民の皆さんの不断の関心および協力が得られて初めて公正

妥当が保障されるものであります。このことから、地方自治法(昭和 22 年法律第 67 号)第

243条の 3第 1項の規定により、組合の財政状況を住民の皆さんに公表しなければならない

ことと義務づけしております。 

今回公表いたします財政事情は、彦根愛知犬上広域行政組合財政事情の作成および公表に

関する条例（平成 12年組合条例第 30号）第 2条第 1項の規定に基づき、令和 6年度一般会

計財務状況（令和 6 年 9 月 30 日現在）および令和 5 年度一般会計決算の状況を主に公表し

ています。 

住民の皆様には、この公表を通じまして、彦根愛知犬上広域行政組合の管理運営に一層の

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

令和 6年 11月 

 

彦根愛知犬上広域行政組合管理者 和 田 裕 行  



１　紫雲苑 （単位：件）

彦根市 愛荘町 豊郷町 甲良町 多賀町 管　外 計 備　考

559 93 44 48 54 19 817

1 0 0 0 0 0 1

4 0 0 1 0 0 5

0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1 0 2

動 5kg 未 満 170 8 17 21 13 0 229

5kg以上15kg 未満 47 5 4 3 7 0 66

15kg 以 上 8 1 1 2 2 0 14

物 公 用 等 （ 減 免 ） 2 0 0 0 0 0 2

8 3 1 0 1 0 13

8 0 2 0 0 0 10

808 110 69 75 78 19 1,159

２　小八木中継基地

彦根市 愛荘町 豊郷町 甲良町 多賀町 計

444,715 90,945 38,015 40,405 44,760 658,840

140,940 11,520 14,230 5,505 0 172,195

615 2,705 1,040 0 450 4,810

0 0 0 0 0 0

27,870 0 0 0 0 27,870

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

25,210 175 0 0 0 25,385

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

77,990 8,065 805 5,170 3,405 95,435

717,340 113,410 54,090 51,080 48,615 984,535

彦根市 愛荘町 豊郷町 甲良町 多賀町 計

579 229 75 32 41 956

783 106 10 21 22 942

16 5 0 0 0 21

1,378 340 85 53 63 1,919

減 免 ご み

ペ ッ ト ボ ト ル

計（台）

搬入台数

公 用 分

有 料 分

粗 大 ご み （ 可 燃 ）

粗 大 ご み （ 不 燃 ）

減 免 分

粗大ごみ（小型家電）

不 燃 ご み

計（㎏）

自 治 会 清 掃

粗 大 ご み 残 渣

資 源 ご み 残 渣

廃 プ ラ 残 渣

選 別 残 渣

備　考

死 産 児

備　考

施 設 の 利 用 状 況

（令和6年4月～令和6年9月）

利用区分

13 歳 以 上 の 者

13 歳 未 満 の 者

不 法 投 棄

改 葬

産汚物及び人体の一部

霊 安 室

待 合 室

計

搬入ごみ品種

不 燃 ご み



１　収入および支出概況

(1)歳入の状況

1

1

2

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

2

3

(2)歳出の状況

1

1

2

1

2

3

3

1

4

1

国 庫 支 出
金

0 0 0 0 0.00%

国 庫 補 助 金 0 0 0 0

(単位：円)

款 当初予算額 補正額等 予算現額 収入済額 収入率

43,296,000 0 43,296,000 20,359,400 47.02%

359,654,000 △ 1,544,000 358,110,000 179,836,000 50.22%

項

分 担 金

負 担 金

0

359,654,000

繰 越 金

繰 入 金 1,000 0 1,000 0 0.00%

19,000 0 19,000 3,213 16.91%財産収入

基 金 繰 入 金

2,732,000 0 2,732,000 1,716,201雑 入

諸 収 入 2,880,000 0 2,880,000 1,796,243 62.37%

預 金 利 子

受 託 事 業 収 入

款 当初予算額 補正額等 予算現額 支出済額 執行率

407,850,000 △ 1,544,000 406,306,000 218,201,031 53.70%歳　入　合　計

公 債 費

53,226,000 13,571,116

164,280,000 △ 1,544,000

187,912,000 1,300,000

0 0 0

衛 生 費 405,418,000 △ 244,000 405,174,000 128,538,733 31.72%

議 会 費 432,000 0 432,000 11,728 2.71%

31.64%

2,000,000 △ 1,300,000 700,000 0

予 備 費 2,000,000 △ 1,300,000 700,000 0 0.00%

予 備 費

407,850,000 △ 1,544,000 406,306,000 128,550,461歳　出　合　計

0

358,110,000

0

179,836,000

2,000,000 16,206,175 810.31%

0

△ 1,544,000

0

0

1,000 0

16,206,175

0

0 0 0 0

162,736,000 73,621,211

53,226,000 0

(単位：円)

0.00%

147,000 0 147,000 80,037

令和６年度一般会計執行状況
（令和6年9月30日現在）

189,212,000 41,346,406

1,000 1,000 5

項

2,000,000 0 2,000,000

衛 生 管 理 費

保 健 衛 生 費

清 掃 費

分 担 金 及
び 負 担 金

使 用 料 及
び 手 数 料

432,000 0 432,000 11,728議 会 費

公 債 費

0

繰 越 金

43,296,000

1,000

2,000,000 0

0

43,296,000 20,359,400

19,000 19,000 3,213

使 用 料

財 産 運 用 収 入



２　財産および公債の現在高

（1）基金の状況

（2）組合債の状況

現在高

斎 場 施 設
整 備 基 金

投 棄 場 重 機 ・

0 0 751,344

0

基金の名称
令和５年度末

現在高

令和６年度中

取崩額

令和６年度中

積立額

財 政 調 整 基 金

合　　　計

751,344

16,900,942

142,576,380

217,844,091

57,615,425 0 0 57,615,425

施 設 整 備 基 金

退 職 手 当 基 金

(単位：円)

資金年度 用　　　途 利　率 償還期限
令和５年度末

元金残高

0

0

0

0

142,576,380

217,844,091

0 16,900,942

(単位：円)

合　　計 0

＜なし＞



1　歳入および歳出の状況

(1)歳入

1

1

2

2

1

3

1

4

1

5

1

6

1

7

1

2

3

(2)歳出

1

1

2

1

2

3

3

1

4

1

△ 29.75

△ 9.40

32.63

令和５年度一般会計決算状況
（令和6年5月31日現在）

0.00

0.00

△ 51.62

△ 1.49

△ 62.96

(単位：円)

(単位：円)

備　考

17,522

69,099

550,873,730

△ 29.77

△ 28.94

0.00

0.00

皆減

備　考令和４年度

155,633

989,606

989,606

△ 2.64

△ 5.76

△ 5.76

皆減

伸び率（％）

5067.31

0.00

1556.98

△ 62.96

△ 41.75

△ 41.75

29,388,000 皆減

533,344,853

186,566,647

44,980,218

301,797,988

0

0

0

0

534,334,459

3,723,883

受 託 事 業 収 入 153,319

17,522

25,852,181

25,852,181

44,646,78816,539,271

預 金 利 子

44,646,788

224,739

7

予 備 費 0

歳　出　合　計 375,264,792

予 備 費 0

374,688,329

雑 入 3,570,557

歳　入　合　計 391,470,967

59,657,451

清 掃 費 146,008,677

議 会 費 576,463

議 会 費 576,463

衛 生 費

公 債 費 0

公 債 費 0

衛 生 管 理 費 169,022,201

保 健 衛 生 費

使用料及び手数料 43,232,300

7

繰 入 金 0

基 金 繰 入 金 0

繰 越 金

財 産 運 用 収 入 16,513

款 項 令和５年度

繰 越 金 16,539,271

諸 収 入

款 項 令和５年度

分担金及び負担金 327,959,000

負 担 金 327,959,000

財 産 収 入 16,513

国 庫 支 出 金 0

使 用 料 43,232,300

分 担 金 0

国 庫 補 助 金 0 29,388,000 皆減

令和４年度

406,338,000

0

406,338,000

44,406,500

44,406,500

伸び率（％）

△ 19.29

0.00

△ 19.29

△ 2.64


